[image: BRASO_~1]Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves
Telefax: 0 xx 15 3259 8300
Endereço: Avenida Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP
Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540
          Site: www.camaratatui.sp.gov.br		e-mail: webmaster@camaratatui.sp.gov.br

[image: ]
REQUERIMENTO Nº_____/2019

	REQUEIRO À MESA, ouvido o Egrégio Plenário na forma regimental, digne-se oficiar a Exma. Srª Prefeita Municipal, para que, através do órgão competente, informe a esta Casa de Legislativa quais as políticas públicas que a Prefeitura vem realizando em busca de manter o parque industrial de Tatuí e evitar que empresas migrem para outras localidades ou fechem as portas, deixando o povo tatuiano sem empregos?

JUSTIFICATIVA

Todos temos conhecimento do anúncio de fechamento da fábrica da Ford em São Bernardo do Campo (SP). A fábrica é responsável por centenas de empregos, o que gerou grande preocupação por parte da população local e, mesmo, do Governo do Estado. O atual governador João Dória anunciou que tentaria buscar um comprador para a fábrica em vistas de manter os empregos gerados pela montadora.
	Segundo notícia publicada pelo jornal online “O Diário de Tatuí”, no dia 21 de fevereiro de 2019, o governador, que teria se reunido com o CEO da Ford América do Sul, Lyle Watters, a sede da empresa em Tatuí, que conta com 270 funcionários, não será afetada pelo fechamento da montado em São Bernardo do Campo. Todavia, há preocupações por parte da população.
	Contamos também com outra empresa em nossa cidade, a Yazaki, fornecedora de chicotes elétricos da Ford Caminhões, que tem gerado preocupação nos habitantes, uma vez que corremos o risco de perde-la, havendo a migração dos postos de trabalho.
	Já no dia 01 de março de 2019, notícia publicada no jornal “O Progresso de Tatuí” revelou uma regressão no número de empregos formais em nosso município no primeiro mês de 2019, com base em dados do Cadastro Geral de Empregados e Desempregados (Caged). Embora a maior parte dos desligamentos esteja relacionada aos setores da agropecuária, da

construção civil e dos serviços, a manutenção de empresas e do parque industrial local é uma medida que pode prevenir uma possível fuga de empregos ou, mesmo, com políticas públicas bem aplicadas e o investimento na cidade, pode gerar novos postos de trabalho.
	Portanto, com a finalidade de termos subsídios para dialogar com a população, justifica-se esse Requerimento.

[bookmark: _GoBack]Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 08 de março de 2019.
 (
EDUARDO DADE SALLUM
Vereador
)

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música”
d645827e-8efd-478f-bc9d-2b9cc43f0c8f.png
PROTOCOLO 799/2019 - 11/03/2018 13:10

image1.jpeg